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Radcowie prawni  

zrzeszeni w Okręgowej Izbie Radców Prawnych w Krakowie 

 

 

Szanowni Państwo Mecenasi, 

 

 

Organizatorzy IV Krakowskiej Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej Prawa Podatkowego pt. „Nadużycie i 

nadużywanie prawa podatkowego przez podmioty stosunku podatkowo-prawnego” mają zaszczyt i przyjemność zaprosić 

Państwa do udziału w obradach oraz wygłoszenia referatu na tym wyjątkowym wydarzeniu. Konferencja organizowana 

jest przez Katedrę Prawa Nieruchomości i Prawa Podatkowego w Instytucie Prawa Uniwersytetu Ekonomicznego w 

Krakowie w dniu  5 czerwca 2025 r. w formie on-line.   

 

Obrady poświęcone zostaną zagadnieniom dotyczącym kwestii nadużywania prawa podatkowego. Jak zauważa 

Naczelny Sąd Administracyjny, nadużycie prawa postrzega się jako wykorzystywanie instytucji prawnej wbrew jej celowi 

i funkcji. Instytucja nadużycia nabiera szczególnego znaczenia na gruncie przepisów podatkowych. Podatnikom 

zagwarantowano w Konstytucji RP swobodę prowadzenia działalności gospodarczej, z której wywieźć można prawo 

podatnika do wyboru odpowiedniej, z jego punktu widzenia, formy opodatkowania. Prawo to nie ma jednak charakteru 

bezwzględnie obowiązującego, a granice swobody działania podatnika wyznaczają krajowe i unijne przepisy podatkowe. 

Specjalnego znaczenia w ostatnim czasie nabrały ogólne i szczególne klauzule przeciwko unikaniu opodatkowania, z jednej 

strony zmierzające do ograniczenia zjawiska nadużywania prawa przed podatników, z drugiej jednak strony przyczyniające 

się do dalszego zaburzenia pewności prawa podatkowego. 

 

Nadużycie prawa podatkowego nie jest jednak domeną wyłącznie jednej strony stosunku podatkowo-prawnego. 

W ostatnich latach niestety zdecydowanie obniżyła się jakość stanowienia prawa podatkowego, które to zjawisko także 

można by rozpatrywać w kategorii nadużywania prawa rozumianego jako możliwość kształtowania przez władzę 

ustawodawczą zakresu opodatkowania, zwłaszcza w kontekście postulatu określoności prawa podatkowego wyrażonego 

w art. 217 Konstytucji.  

 

W przestrzeni orzeczniczej zauważono zjawisko „instrumentalnego” wykorzystywania przepisów prawa podatkowego 

przez organy podatkowe, które także można objąć desygnatem pojęcia „nadużycie prawa podatkowego”. Niewątpliwie 

nadużyciem prawa jest też pojawiające się w praktyce wykorzystywanie przepisów proceduralnych w oparciu o ich 

rozszerzającą interpretację. Przykładem może być stosowanie trybu czynności sprawdzających do pozyskiwania informacji 

lub dokumentów, dla których właściwym będzie np. kontrola podatkowa.  
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Wreszcie, w praktyce organów podatkowych kształtuje się nowe zjawisko w postaci „ulgi językowej”, polegającej na 

uproszczeniu formy i treści pism skierowanych do podatników, czy też „pisma behawioralne”, mające na celu skłonienie 

podatnika do dobrowolnego podjęcia określonych działań.  

 

Przedmiotem obrad stanie się zatem identyfikacja tych obszarów, w których dochodzi do nadużycia, jak też nadużywania 

prawa podatkowego, zarówno na płaszczyźnie stanowienia, jak i stosowania prawa podatkowego przez wszystkich 

uczestników stosunku prawno-podatkowego. Ponadto dyskusja o nowych zjawiskach, jakimi są przepisy zawierające 

klauzule niedookreślone czy wykorzystywanie przez organy nowych form komunikacji, nieprzewidzianych treścią 

przepisów prawa, pozwoli na weryfikację tezy, że prawo podatkowe zmierza w kierunku prawa, które można nazwać „soft 

law” w miejsce postulatu określoności przekładającego się na pewność prawa i prowadzonej przez podatników 

działalności. 

 

Intencją organizatorów konferencji jest zachęcenie jej uczestników, przede wszystkim Prelegentów, do identyfikacji 

regulacji prawa podatkowego, które stanowią podstawę do zbyt szerokiej płaszczyzny niekiedy sprzecznych ze sobą 

interpretacji, co w rezultacie może prowadzić do nadużycia prawa podatkowego. Liczymy, że konferencja będzie kanwą 

do sformułowania propozycji ewentualnych zmian czy doprecyzowania tych regulacji, które wspomnianym nadużyciom  

zapobiegałyby lub wręcz je zwalczały.    

 

Odzwierciedleniem tak szeroko zakreślonego przedmiotu analiz stanie się wytyczenie paneli dyskusyjnych w ramach 

konferencji. Obrady zostaną odpowiednio poświęcone m. in. regulacjom klauzul przeciwko unikaniu opodatkowania, 

zjawisku instrumentalnego stosowania przepisów prawa przez organy podatkowe ze szczególnym uwzględnieniem 

rozszerzania domniemanych kompetencji, a także właściwej komunikacji pomiędzy poszczególnymi interesariuszami 

stosunku prawno-podatkowego.  

 

Zgłoszenia udziału wraz z krótkim streszczeniem proponowanego wystąpienia uprzejmie prosimy przesyłać w terminie 

do 20 marca 2025 r., wypełniając formularz zgłoszeniowy znajdujący się pod linkiem:  

 

Formularz rejestracji na konferencję UEK 2025 
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Organizatorzy udostępniają adres e-mail, na który można przesyłać wszelkie pytania odnośnie konferencji: 

konferencjapodatkowa@uek.krakow.pl. Serdecznie zapraszają również do zapoznania się z informacjami dostępnymi 

na stronie internetowej:  

 

 

 

 

 

 

 

 

Szczegółowy program konferencji zostanie zaprezentowany w terminie późniejszym. 

 

Pozostając z wyrazami szacunku, pozwalamy sobie wyrazić nadzieję przyjęcia naszego zaproszenia. 

 

 

 
 

 

 

 

Strony konferencji UEK 2025 
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